UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm**

In tres Partes distinctum

**Rodríguez, Alonso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1622**

XVI. Alia quædam adferuntur motiua, quæ nobis ad in spiritu proficiendum, & perfectionem assequendam auxilio futura sunt.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40072**

Dion. Carth. artic. 30. de refert Dionysius Carthusianus) Religio-  
nem ingredi enixe dum cupit; mater eum  
multis allatis ad hoc rationibus, impe-  
dire, & bona sanctaque eius desideria in-  
teruertere omnimodis fatigebat. Sed il-  
le morem ei gerere nullatenus volebat;  
aut à proposito suo desciscere, illud sem-  
per, ad sui defensionem tutelamq; addu-  
cens, *Saluare volo animam meam*, & salu-  
rem meam in tuto collocare, hæc mihi  
quam maxime cordi est: quo uno ille re-  
sponso importuniores matris preces faci-  
le elidebat. Tandem cum suas se nequid-  
quam rationes adferre parens cerneret,  
& preces omnes incassum cadere, assen-  
sum dedit, filiumque, quod conceperat;  
exequi permisit. Religioni itaque filius  
nomen dedit. Verum cum non multo  
post intepuisset, & negligenter satis & se-  
gniter in Religione viueret; contigit ma-  
trem aliquor post diebus ex hac vita de-  
cedere, ipsum quoque in grauem ac peri-  
culosam ægritudinem incidere, qua du-  
rante, cum defecis è gravi symptome  
sensibus, in spiritu extra se raperetur, ad  
Iudicis Dei tribunal sistitur: vbis tum ma-  
trem, tum alias plurimos circumsecus  
stantes & condemnationis ipsius senten-  
tiam coram spectantes cernit: suos ergo  
mater oculos circumfert, & vifo filium  
in damnatorum turba consistere, ad-  
mirabunda petit: Quid hoc est, fili mi?  
quomodo hue malorum redactus es?  
Vbinam sunt iam præclara & speciosa illa-  
ta tua verba, *Saluare volo animam meam*,  
qua mihi olim oggerebas? Ideone Re-  
ligionem injisti? Ad quam ille exprobra-  
tionem ita confusus est & erubuit, vt  
quid ad hæc diceret, penitus nesciret.  
Ad se fitur resuersus, Deo dante, è mor-  
bo suo conualuit: cogitans porro diu-  
nam quandam id' commotionem fuisse,  
ita superiorum vitam correxit, vt com-  
missa præterita assiduus lachrymis expia-  
ret, & tam in se seuerus & austerus esset,  
vt multi illi, rigorem vt moderaretur,  
& de austeritate no[n] nihil remitteret, sua-  
derent, ne ulla sanitati sua detrimen-

tum adferret. Atille blandiora hæc con-  
silia parum moratus, respondit: si ma-  
trem improperantem exprobrantemque  
ferre non potui, quomodo ipsummet  
Iudicem C H R I S T Ý M, & sanctos  
eius Angelos in supremo iudicij die fe-  
ram?

## CAPUT XVI.

*Alia quedam adferuntur motiva;  
que nobis ad in spiritu proficien-  
dum, & perfectionem asequen-  
dam auxilio futura  
sunt.*

**E**ST OTB perfecti, sicut Pater vester cœ-  
lestis perfectus est, ait Christus in egre-  
gio illo sermone, quem in monte ha-  
buit. In quæ verba glorirosus Martyr Cy-  
prianius sic scribit: *Si hominibus latum est Matth. 5. 48.*  
*Et glorio sum filios habere consimiles, & tunc*  
*magis generasse delectat, si ad patrem liven-  
tientis paribus soboles successive respondeari;*  
*quanto magis in Deo Patre letitia est, cum*  
*quis sic spiritualiter nascitur, ut actibus eius*  
*& laudibus divina generositas pradicetur? Et*  
*addit: Quia iustitia palma est, que corona,*  
*qua gloria, esse te tales, de quo Deus non Isa. 1. 2.*  
*dicat: Filios enutriui, & exaltaui, ipsi au-  
tem preuerunt me? sed tales, vt opera*  
*tua in magnam Patris tui cœlestis glo-  
riam & honorem redundant? Non par-  
ua profecto Dei hæc gloria est, filios ita  
sibi consimiles habere, vt corum ipse-  
causa ab omnibus cognoscatur, honore-  
tur, & glorificeatur.*

Quomodo autem nos Patri nostro cœ-  
lesti similes erimus? Dicit id nobis san-  
ctus Augustinus: *Cogitemus, inquit, nos Epist. 85. ad*  
*tanto similiores Deo, quanto esse posse. Consentio-*  
*rimus eius participatione iustiores: quan-*  
*to, inquam, sanctiores & perfectiores eri-  
mus, tanto Patrem nostrum cœlestem  
magis referemus. Atque hac de causa*  
*tantopere Dominus desiderat, vt san-  
cti & perfecti simus; hinc id ipsum mal-*  
*tis in locis nobis in memoriam reuocat,*

*Thess. 4.3.* & identidem inculcat; semel per Apostolum Paulum: *Hac est enim voluntas Dei,*  
*Matt. 5.48.* *sanctificatio vestra;* alias per Matthaeum:  
*I. Pet. 1.16.* *Estate ergo perfecti sicut & Pater vester & o-*  
*Levit. 11.44.* *leesus perfectus es.* Tum per Apostolorum  
*& c. 19.2.* principem Petrum: *Sancti, inquit, eritis,*  
*qui a ego sancti sum.*

Ingens sane parentibus gaudium & lætitiam parunt filij boni, sapientes, & sancti: dicit quippe Salomon: Filius sapiens lætitiat patrem; sicut econtra, *filius stolidus & refractorius molestia est matris sua.* Etsi itaque nulla alia ad perfectionem & virtutem incumbendi nobis foret ratio, quam ut aliquam Deo voluntatem & delectationem adfertemus, hec sane una ad illi toto conatu studendum nos deberet impellere. Gaudium namque & voluptas Dei, maiorq; eiusdem honor & gloria, præcipuum nostrum in omnibus operibus motuum & stimulus esse debet.

Præter illud tamen & iam alia quædam media hoc adferemus, ad hoc non parum nos incitania, & simul huc impellentia. Quod toties sacra Scriptura nos Dei filios nominet, vt: *Ego vobis ero in Patrem, & vos eritis mihi in filios.* (quod toties à Prophetis repetitur.) Et Apostolus Paulus Ephesijs scribens: *Estate imitatores Dei, sicut filii charissimi.* Iohannes vero, *Videte, quam eam charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur & simus.* & multis alijs locis. Ideo fieri solum vult Augustinus, nimirum ut ipsi nos, nostram notantes dignitatem & excellentiem, magnificamus, maioriique super nos vigilamus cura & diligentia. Splendida & pretiosa vestis quam diligenter & accuratissime custoditur, seduloque cauetur, ne quaillam labes aut contagio commaculet; gemmæ quoque, & quicquid demum pretiosum & magni valoris est, quam fieri potest, maxima solitudine custodiuntur. *Quocirca, ut majori super nos vigilantia excubemus, & magnam nostri ipsorum curam habeamus, toties,* inquit Augustinus, *a sacris litteris monemur, serio cogitare, esse nos*

Dei filios, & ipsum Deum habere Patrem; ut nimirum ita nos vbique geramus, sicut talis Patris decet filios, & a sublimibus ac genetosis filiorum Dei cogitationibus minime degeneremus. Suffragatur his Leo Magnus Pontifex, *dicens: Agnoscet, o Christiane, dignitatem tuam, & diuinæ consors factus natura, noli in veterem vilitatem degeneri conuersatione redire: memento, cuius capitii, & cuius corporis membrum.* Excellentiam, inquam, tuam perspicie, memento, esse te Dei filium, & nobilitate & generositate eius, cuius filius es, indignum quid noli admittere. *Quin & Gentium Apostolus, Athenienses ad altiora animaturus & recturus, illud ipsum ijs in mente reuocavit: Ipsius, inquit, & genus sumus.* *Af. 17.8.* Genus ergo cum sumus Dei, applicemus hoc potius nobis, simul & priorem illam similitudinem à ueste pretiosa pettam, quam adfert Augustinus: *Quem admodum, inquit, magnam vesti preiosam aliquæpiam macula incidunt, deformitatem adfert, & quo ipsa pretiosior est, eo per hanc magis deformatur: nam in byssò subtili, & panno auricis filis intertexto, labes aliqua statim & valde se exercit; at in panno nautico & crassiorinō adeo appetat, & siuctiam apparet, non tanti ea sit: ita nec in illis, qui in hoc mundo viuunt, peccati aliquius venialis labes videtur, quinimo subinde nec sceleris mortalis; & si forte videatur, quæ nostra in peccatum pronitas est, parum ea curatur.* At in Religiosis, qui charissimi & dilectissimi Dei sunt filii, minima etiam labecula atque imperfeccio eluet, & in oculos omnium incurrit; vna, inquam, immodestia ac dissolutio, leuis quædam murmuratio, verbum aliquod impatientiam redolens, & bilem spirans hoc loco videntes audientesque multum offendit ac scandalizat; apud seculares vero vix illo numero & loco haec esse solent. Pulueris, qui pedibus insidet, nulla dicitur ratio, sed eius, quocilios corūq; pupillās obsidet, magna. Mūdaniveluti pedes sunt corporis huius, quod

quod est Ecclesia, Religiosi vero ut oculi, & corum pupillæ, atque ideo quælibet in Religioso imperfætio p magni ducitur, quod hæc eius splendorem imminuat, & insigniter ipsum deturper, quare quam potest maxime ab huiusmodi rebus sibi caueat oportet.

Est & aliud, quod ad semper progrediendum, & vterius tendendum non parum nos adiuabit, quod etiam supra obiter indicauimus. Nimirum, vt cogitemus, credamusque, multum nobis adhuc viæ restare, & nihil omnino esse, quidquid aut habemus, aut itineris hastenus confemus. Hocce meum etiam in illis supra allegatis verbis nobis insinuat. Cur quippe putatis Christum omnibus in genere dixisse, Etsi etiam vos perfecti, scit Pater vester celestis perfectus est? Eone ipsi perfectionis pertinere possumus, quo Pater noster celestis peruenit? Numquid homo, inquit Iob, Dei comparatione iustificabitur minime. Ne quidem si multis leuarum millibus ei propiores fieremus: nam, quantilibet ei appropinquaremus, semper infinitū inter ipsum & nos interuallum intercederet. Ideo vero ad Patris nostri celestis perfectionem æmulādam nos adhortatur & inuitat, vt nimisrum intelligamus, in hac virtutis via semper restare, quo vterius tendamus, ac proinde numquam nobis sufficere debere id: quod iam habemus, sed ad id quod nobis deest connitendum esse. Communiter sancti docere solent, & nō sine ratione, nullum certius signum habere quempiam posse, multum se adhuc à perfectione distare, quam cum se cogitat ad eam iam pertigisse. Nam quo quis in mirabili hoc itinere longius prouochimur, eo plus terræ derguson, & quantum sibi adhuc deest per-

& is cœlum vertice tangere, & nos, si in eo consistimus, facile illud manu tangere posse videmur; at, postquam longius progrediendo, iam cominus ad eum pertigimus, multo cœlum ipsum interuallo altius eo esse compertimus: ita etiā in hac perfectionis & cognitionis atque amoris Dei via fieri videmus. Atque hoc in sensu intelligit Cyprianus illa Psalmographi verba, Accedet homo ad eorū altū, & exaltabitur Deus, id est, quo in cognitione Christi ad Dei longius assurgimus & progredimur. Cornel. Pap. in prolog.

eo Deus longius a nobis sustollitur, quo magis eum cognoscimus, eo plura de eo cognoscenda restant; quo magis eum amamus, eo plus in eo quod ametur videamus superesse. Semper ergo in hac perfectionis via suppetit, quo vterius ascendatur, & qui ad eam iam se putat pervenisse, & eam assecutum, is nimis quā prout ab eadem distat, et si alioquin se manu cœlum coatiungere posse credat. Intelligi id quoque poterit ex eo, quod passim in ipsa scientiarum cognitione hoc in mundo sicut videmus: nam constat quanto plura quis didicerit ac nouerit, tanto melius intelligere, quanta sibi adhuc discenda restent. Vnde scite Philosophus ille dicebat, Hoc unum scio, menihil laets. in v. scire. Et peritissimus ille mulieres dolens dicebat, nihil se prorsus in arte sua nosse, quod quosdam videret campos adeo latentes, vt voce catenus pertingere non posset, nec ea intelligi. Cui patrum sciunt, quia non intelligunt quanum sibi adhuc deest, & quam multa addiscendasint, hinc multas se scire putant. Eodem modo in scientia diuina vsu venit: Serui namque Dei, qui eidem diu studuerunt, & in ea multū profecerunt, ad liquidum perspiciente, quantum sibi adhuc, ut ad perfectionem perueniant, deest. Atque hæc vna causa est, cur quo quis maiorem in illa progressum fecit, eo sit humilior. Tum quod, sicut in reliquis omnibus virtutibus plus indies proficit, ita & in humilitate, maiori sui cognitione, contemptu quotidie crescat: omnes enim virtutes in vicem sibi cohærent & iunctæ sunt. Tum quia euident-